

Jamun/Jam *Syzygium cumini* (L.) Skeels Myrtaceae

Jamun tree has many mythological and religious events. The Buddha remembered an experience of sitting for meditation in the cool shade of a jambu tree when he was a child as described in the three parallel texts (MN 36, MN 85 and MN 100) of Majjhima Nikāya. In Pali dictionary, the Pali word jambu is referred to the *Syzygium cumini* which they often translate as the Rose-apple tree. Four symbols of the jambu fruit were said to have on his right foot of Krishna as mentioned in the Srimad Bhagavatam commentary (verse 10.30.25). the leaves of *Syzygium cumini* are used in the decorations of marriage pandal in Maharashtra. Lord Rama, during his 14-year exile, resided under a Jamun tree and consumed the fruit. Lord Megha, the God of the Clouds, is said to have descended to Earth in the form of a Jamun tree.

কালোজাম গাছের অনেক পৌরাণিক এবং ধর্মীয় কাহিনী আছে। বুদ্ধ শৈশবে এক জামগাছের শীতল ছায়ায় বসে ধ্যান করার অভিজ্ঞতার কথা স্মরণ করেছিলেন, যেটি মজ্জিম নিকায়-এটির তিনটি সমান্তরাল সূত্রে (৩৬, ৮৫, ১০০) বর্ণনা করা হয়েছে। পালি অভিধানে “জম্বু” শব্দটি *সাইজাইজিয়াম কিউমিনিকি* বোঝায়, যেটি প্রায়শই “রোজ-অ্যাপল” বা জামগাছ হিসেবে অনুবাদ করা হয়। শ্রীমদ্ভাগবত-এটির টীকা (১০.৩০.২৫ শ্লোক) অনুসারে, কৃষ্ণের ডান পায়ে জাম ফলের চারটি চিহ্ন ছিল বলে উল্লেখ আছে। মহারাষ্ট্রে বিয়ের মণ্ডপ সাজাতে জামগাছের পাতা ব্যবহৃত হয়। প্রভু রাম ১৪ বছরের বনবাসকালে একটি জামগাছের তলায় বাস করেছিলেন এবং এটির ফল জল খেয়েছিলেন। এছাড়া কিংবদন্তি আছে যে মেঘদেব প্রভু মেঘ পৃথিবীতে জামগাছের রূপে অবতীর্ণ হয়েছিলেন।